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Billeder fra dette nummer af Hanen 
På Støvring lokalhistoriske Arkivs webside www.stoevringlokalarkiv.dk kan billederne fra 
dette nummer af Hanen ses under menupunktet ”Hanen” (kun medlemmer). 
 

Redaktøren efterlyser 
Hvem har noget relevant stof, der kan bruges i ”Hanen”? Det kan være erindringer fra krigen, 
hverdagsfortællinger eller noget helt andet, som andre kan have en interesse i at læse. Fortæl-
lingen må meget gerne suppleres med billeder. Redaktøren af ”Hanen” siger på forhånd 
”Mange tak!”. Materiale, der stilles Arkivet til låns, kopieres og leveres tilbage til udlåner 
efter højst 14 dage. 
 

Ny bog: ”Hasseris Å” 
Lokalhistorikerne Ole Færch og Jørgen Elsøe Jensen har skrevet en fortrinlig bog om de virk-
somheder og fortællinger, der er knyttet til Hasseris Å. Åen har sit udspring i Øster Hornum 
præstegårdshave. Tæt ved anlagdes der i 1916 – 17 et lille vandkraftværk, der forsynede byen 
med elektricitet til belysning i aftentimerne. Videre fortælles om de vandmøller, der gennem 
tiderne er drevet af åens vand. Et særligt kapitel er opstemningen, der gjorde at herregården 
Store Restrup blev omgivet af en stor sø som forsvarsværk mod oprørske bønder. Bogen kan 
på det varmeste anbefales. Kan købes for 50 kr. på Arkivet. 
 

 
 

OBS! Arkivets ny telefonnummer: 23 46 41 48 

Indhold 
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… siden sidst 
 
Nyhedsbrev 
Er man interesseret i at få besked via e-mails om Arkivets aktiviteter, kan man på websiden 
tilmelde sig nyhedsbrevet. 
 
Generalforsamling 
12. maj 2009 afholdtes generalforsamling på Arkivet i Øster Hornum. Den snes medlemmer 
der deltog godkendte formandens beretning, kassererens regnskab og budget samt godkendte 
forslaget om et fortsat årligt kontingent på 90 kr. På valg til bestyrelsen var Bjarne Poulsen og 
Kurt Danielsen, der begge genvalgtes. Da Bent Aalestrup ikke ønskede genvalg, nyvalgtes 
John H. Nielsen. Formanden takkede Bent Aalestrup for otte års aktivt bestyrelsesarbejde. 
Leo Nøhr og Arne Meldgaard valgtes som suppleanter. Efter generalforsamlingen var der 
foredrag ved Ole Færch, der fortalte om sin ny bog om Hasseris Å og de virksomheder, der i 
tidens løb har benyttet den som kraftkilde. Siden er Kurt Danielsen udtrådt af bestyrelsen og i 
hans sted er Leo Nøhr Jespersen indtrådt. 
 
Kulturhistorisk vandring 
Der var cirka 50 deltagere med på kulturhistorisk vandring på Frendrup Nihøje og fortælling i 
og om Øster Hornum Kirke 19. maj i samarbejde med Nr. Sundby menighedsråd. 
 
Aarestrup by night 
Som led i arrangementet ”Aarestrup by night” arrangerede Arkivet en billedudstilling med 
temaet ”Aarestrup før og nu” i forsamlingshuset. Der var god søgning til arrangementet. Ud-
stillingen kunne efterfølgende ses på Gregers Krabbes skole i Aarestrup og derefter på Arki-
vet. 
 
Øster Hornum Før-og-Nu 
Som led i arrangementet ”Udtryk 2009” i Øster Hornum forevistes godt 200 ”Før-og-nu”-
billeder på storskærm i Arkivet. Der kom cirka 60 deltagere i arrangementet. 
 
Skåltegnsten ved Frendrup Nihøje 
I 1982 blev der i mølledammen fra den gamle 
Frendrupgård fundet en skåltegnsten fra bron-
zealderen. Den blev placeret midt mellem 
højene. I slutningen af 1980’erne blev den af 
uvidenhed om dens historie slæbt væk og 
brugt som del af markering af parkeringsplad-
sen ved højene. Efter forgæves at have søgt 
kulturarvstyrelsen om tilladelse til at genpla-
cere stenen mellem højene, blev den i foråret 
2009 placeret umiddelbart uden for fred-
ningsområdet. En lille planche fortæller dens 
historie. 

Skåltegnsten ved Frendrup Nihøje kom 
”hjem” igen i foråret 2009 

 
Ny bog: ”Det tabte land” 
I sidste nummer af Hanen kunne læses om udtørringen af Juelstrup Sø. Vil man sætte sig dy-
bere ind i historien om tørlægningen af hundredvis af søer, vige og bugte, kan der henvises til 
en 850 sider stor bog ”Det tabte land” skrevet sidste år af Kjeld Hansen. Stort research i di-
verse arkiver (bl.a. vores) ligger bag i fortællingen om tørlægning af søer fra 1700-tallet til i 
dag – og nu efterfølgende naturgenopretninger. Spændingsfeltet mellem naturhensyn og øko-
nomiske hensyn ligger i hele bogen (noget unuanceret) igennem som overordnet tema. 
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Erindringer fra Støvring kommunale skole 

Gorm Erik Hjort som ung 
student 1936 

Skrevet i slutningen af 1980’erne af Gorm Erik Hjort, søn af 
læge Arne Hjort, Støvring 
 
Jeg begyndte i Støvring kommuneskole i 1924. Dengang var 
Bitsch-Lauridsen førstelærer. Jeg har et indtryk af ham som 
en mild og dygtig lærer, som jeg var glad for. Bitsch-
Lauridsen havde været førstelærer i Støvring siden 1885. Han 
var ivrig afholdsmand. Derfor anbefalede han på de politiske 
vælgermøder folk om at stemme på afholdsmænd inden for 
deres parti. Han var indremissionsk. 
 
Han gik af i 1924. Ved afskedshøjtideligheden for ham blev 
der sunget en sang på otte sekslinjede strofer af nogle hvid-
klædte piger. Sangen er skrevet af en pige ved navn Alma; 
men hvem denne Alma var, har jeg ikke kunnet opklare. Efter 
sin afsked fra Støvring flyttede Bitsch-Lauridsen til Viby ved 
Århus, hvor hans søn havde en boghandel. Og her på Viby 
Kirkegaard har jeg set hans gravsten. 
 

Bitsch-Lauridsen  og frue 
 

Dengang var der 5 eller 6 klasser i skolen, idet første klasse 
var delt i bitte første og store første. Jeg sprang store første 
over og var kun et år i hver af de andre klasser, så jeg i 1928-
29 endte i femte og sidste klasse. Herved kom jeg til at gå i 
klasse med ældre elever. Jeg har et billede af fjerde klasse, der 
er taget i 1928 i et hjørne mellem to fløje af skolebygningen. 
Jeg fik i 1984 min klassekammerat Jenny Sørensen til at iden-
tificere børnene på billedet. Jenny har nu en slikbutik i Støv-
ring. 
 
Min søster sprang ikke store første over. Det, har hun fortalt, 
ville førstelærer Alstrup ikke have. Han ville, at børnene skul-
le være børn så længe som muligt. 

Førstelærer Alstrup 

Da man hele tiden er mere eller mindre aktiv og derved gen-
nem sin leg lærer noget, er det jo et spørgsmål, om alle børns 
udvikling er ens. 
 
Fra min skoletid i Støvring kan jeg huske nogle historier, der 
viser, hvorledes man på denne skole underviste i samtidshi-
storie - ja dette ord kendtes ikke dengang, men indholdet var 
kendt. Forud for valget den 24. april 1929, da jeg gik i Støv-
ring Kommuneskoles femte og ældste klasse, lod en af lærer-
ne, førstelærer Alstrup os holde en valgkamp i en af timerne. 
Jeg blev udnævnt til at være kandidat for socialdemokratiet. 
Min far var kendt for sine sociale sympatier og havde ved 
valget i april 1924 været opstillet som folketingskandidat for 
det kommunistiske parti, så derfor mente min lærer, at jeg 
havde kendskab til de socialdemokratiske synspunkter. De 
fleste i klassen var venstre eller konservative. Far blev natur- 
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ligvis ikke valgt ind i folketinget i 1924, dertil fik partiet for få stemmer. I øvrigt anbefalede 
far på vælgermøderne i 1924 folk at stemme på socialdemokratiet. 
 

Støvring skole 

I Støvring fik far i 1924 to 
stemmer, hvoraf den ene var 
Hans Povlsens. Den anden, 
der stemte på far, var ar-
bejdsmand "Sorte Valdemar". 
 
Ved en anden lejlighed spurg-
te førstelærer Alfred Alstrup 
os om, hvorfor alle folk, også 
de, der ingen børn havde, 
skulle være med til at betale 
gennem deres skat for skolen. 
Alstrup gav os selv svaret, 
idet han begrundede det med, 
at når vi nu kom ud af skolen 
og skulle søge plads hos bog-
handleren eller købmanden, 
havde disse brug for, at vi  

kunne læse, skrive og regne, så derfor skulle alle være med til at betale for skolen. 
 
Alstrup spurgte os engang om, hvad en presenning var og bad os om at forklare det. Selvom 
brugen af presenninger var blevet meget almindelige, eftersom brugen af lastbiler vandt frem, 
var der ikke andre end jeg, der kunne give en fin forklaring af ordets betydning. 
 
Det må også have været mens jeg gik i femte klasse, at jeg lærte mor ordet ”flirt”. Ordet er 
ikke nævnt i Retskrivningsordbogen fra 1919. Derimod nævnes ordet i Dansk Retskrivnings 
Ordbog fra 1923.  
 
Ved undervisning i regning brugte Alstrup en særlig leg, som vi kaldte ”Bombomlegen”, når 
vi skulle lære den lille tabel. Alstrup lod os tælle. En elev begyndte med at tælle ”1”, den næ-
ste forsatte med at sige ”2” og så fremdeles. Var det nu 3-tabellen, vi skulle øve os i, skulle vi 
i stedet for de tal, hvori 3 gik op, sige ”bom.” Vi skulle også sige ”bom” i stedet for et tal, der 
som ”13” indeholdt cifferet ”3”. Ved tal som ”30”, der både var delelig med 3 og indeholdt 
cifferet ”3”, sagde vi ”bombom”. Hvis en elev gjorde fejl heri, gik han ud af tællingen.  Vi var 
to-tre elever, der iblandt jeg, som kappedes om at holde længst ud. Jeg kender et par af 
Alstups elever, der blev lærere, som har benyttet ”Bombomlegen” i deres undervisning. 
 
Vi lærte skrivning efter det såkaldte ”Tretrækssystem”. Det bestod i, at man skulle trække 
pennen tre gange i det samme spor: ”op, ned, op” på en opstreg, inden man gik videre til næ-
ste del af bogstavet, en bue eller en nedstreg, som naturligvis også skulle gentages tre gange, 
inden man gik videre med bogstavet. Hvis således den første streg blev forkert, blev den gen-
taget, da man jo skulle følge det første spor, man havde skrevet. Herved fik en forkert streg 
samme mulighed for at blive indlært, som en rigtig steg. Jeg lærte aldrig at skrive skønskrift, 
og min skrift havde snart en hældning snart en anden. Men jeg vil dog mene, at den i regelen 
var læselig. Nu i 1980’erne, hvor jeg anvender kuglepen, er min skrift blevet pænere. 
 
I frikvartererne gik Alstrup og Povlsen ned og op af skolebakken i en ret linie, der var vinkel-
ret på den røde skolebygning ud for den sydlige indgang til klasseværelserne. Her i den sydli-
ge fløj havde Alstrup sit klasselokale til venstre for indgangen. I lokalet til højre lå bibliote- 
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Lærerne Alstrup, Poulsen og Jessen i skolegården ud mod 
Hobrovej. Med barnevogn Else Jessen (f. Ulrich, gift med 
lærer Jessen) 

ket. I den nordlige fløj havde 
Povlsen lokalet til venstre for 
den nordlige indgang, og læ-
rerinde Frøken Gjern havde 
lokalet til højre. Midt mellem 
de to fløje lå gymnastiksalen i 
en udbygning på de to andre 
fløje. Oven over gymnastiksa-
len var sognerådslokalet. 
Denne del af bygningen hav-
de knækket tag, så det så ud 
som om gymnastiksalens gavl 
endte med en runding i stedet 
for at gavlen dannede en syv-
kant. Bygningen var udsmyk-
ket med hvide bånd langs 
gavlen og over indgangs-
dørenes søjler. Midt ud for 
gymnastiksalens gavl stod et  

rundt drikkebassin. Skolebygningen var således strengt symmetrisk opbygget i geometriske 
former, der svarede til den givne rangorden blandt de, der benyttede skolen. Som en følge 
heraf gik Povlsen altid på Alstrups nordre side. 
 

Lærer Hans Poulsen 

Lærer Povlsen fortalte engang mor, at han og Alstrup morede 
sig ved at se på den måde, drengene drillede mig i frikvarte-
rerne. Jeg tog det roligt og afslappet i første frikvarter, men da 
drillerierne forsatte i næste eller eventuelt i det følgende fri-
kvarter, endte det med, at jeg blev hidsig og gav den nærmest 
stående dreng en lussing, uanset om han havde drillet mig 
eller ej. Legen har formentlig gået ud på at se, hvilken dreng, 
der blev slået, for efter at jeg havde givet ham en lussing, fik 
jeg fred i nogen tid. Jeg har ikke nogen erindring om det ud-
over, hvad jeg hørte Povlsen fortælle mor, og et svagt minde 
om, at jeg har stået ude i skolegården ud for den nordre ind-
gangsdør til skolen og set mod øst omgivet af en flok drenge. 

 
En af mine klassekammerater har senere fortalt mig, at vi engang havde fået en ny tørvekasse 
i Povlsens klasselokale. En dag var der brændt huller i den med ildrageren. Povlsen spurgte 
derfor eleverne om, hvem der havde lavet hullerne. Da ingen svarede, blev Povlsen gal og lod 
hele klassen sidde efter. Næste dag gentog Povlsen sit spørgsmål og fik samme svar. Så der 
var igen oversidning. Den tredje dag kom Povlsen og gav klassen en undskyldning. Det var 
hans egen søn, der havde lavet hullerne. 
 
Alstrup var den praktiske lærer med administrative evner. Han havde derfor en del offentlige 
hverv ved siden af sit skolearbejde. Povlsen var den beskedne og kreative lærer, der ikke ville 
være førstelærer. Han skrev en del romaner og digte med lokal baggrund. Hans kendteste 
værk er digtsamlingen, "I Himmerlands Dale" fra 1929. 
 
Povlsen var en dygtig pædagog og benyttede ideer, der først langt senere blev anerkendt. 
Povlsen var meget miljøbevidst, men dette ord kendtes ikke dengang, idet han var modstander 
af, at man i begyndelsen af 1920'erne udtørrede den store Juelstrup Sø, der lå omkring 1½ km 
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vest for Støvring. Povlsen var meget afholdt i byen og stod udenfor byens grupper. Han blev 
anset for ”fin” i dette ords bedste betydning, og som antydet var han meget frisindet. 
 

Sognerådsmedlem og første-
lærer Alstrup med ridderkor-
set 

Derimod var Alstrup ikke lige afholdt af alle sine elever. Han 
virkede lidt kølig og selvhævdende. Han var kendt for at slå 
en proper næve, hvilket var tilladt dengang. Jeg har senere 
hørt et par historier herom. Engang drejede han en elevs øre-
flip rundt, så den sprang op og blødte. En anden gang ville 
Alstrup give en elev en ørefigen, men eleven bøjede hovedet, 
så at Alstrup slog sin hånd nok så kraftig på væggen, en er-
hvervsskade. Et begreb man ikke kendte engang. Jeg har som 
voksen hørt, at en kone engang snakkede med Alstrup og nog-
le andre voksne om, hvem der skulle med til en bestemt fest. 
Konen sagde: ”Lærerne er man nødt til at tage med”. Hun 
mente, at det var en selvfølge, at de skulle med. Alstrup opfat-
tede derimod ordet som ”nødvendig” eller ”tvungen”, så han 
blev gal på konen. Alstrup blev Ridder af Dannebrog for sit 
arbejde med Støvring Sognebibliotek, som han åbnede i 1926 
med 800 bind. 
 

Min far havde langt flere bøger, men det var et privatbibliotek svarende til et ”universitetsbib-
liotek”. Far lånte nu også sine bøger ud, hvorved der forsvandt en del. 
 
Ved min konfirmation i 1932 havde jeg inviteret Povlsen med til middagen. Vi fik ørreder fra 
det nyligt åbnede ørreddambrug ved Gravlev kirke. Dette dambrug optog mig meget, og jeg 
tegnede en oversigt over brugets damme. 
 
Skolen havde indgang gennem en allé mellem Alstrups have mod syd og skolegården mod 
nord. Oppe på bakken lå til venstre den gamle skole, en grå bygning, der nu var lærerbolig. 
Alstrup boede sydligst og havde indgang til sin lejlighed midt i bygningen ud til haven. I gav-
len var to indgange, den østligste førte op til Povlsens lejlighed. Den anden indgang førte ind 
til Frøken Gjerns lejlighed. 
 
Til højre for alléen, men lidt mere vestlig end lærerboligen, lå den røde skolebygning. Mod 
nord og øst var legepladsen begrænset af en hæk. I det nordøstlige hjørne af denne hæk ud 
mod Hobrovej havde de elever, der kom nordfra, i tidens løb lavet et smuthul. Vi måtte 
strengt taget ikke benytte dette hul, men hvad er mere fristende end at smutte igennem det, når 
man var ved at komme for sent? I skolegårdens allerbagerste hjørne bag ved frøken Gjerns 
klasselokale voksede der en stor bjørneklo, hvis store, hvide blomsterskærm egentlig er meget 
smuk, blot der ikke er for mange af dem. I øvrigt var man ikke dengang klar over, at man 
kunne få eksem af planten. Der var derfor heller ikke nogen, der fik det. Da planten stod ret 
afsides, var der næppe mange af børnene, der så blomsten. 
 
Om sommeren spillede vi langbold ude i skolegården, der var en nøgen, sammenstampet 
mark. Vi var delt i to hold, hvoraf det ene var inde og det andet ude. Det hold, der var inde, 
stod opstillet på række i skolegårdens nordvestre hjørne ud for Frøken Gjerns lokale. En ka-
stede en bold op i luften, og så skulle den første i rækken slå med et bræt til denne bold. Så 
længe udeholdet ikke havde fået kastet bolden tilbage til ham, der kastede den op i luften, 
måtte de af indeholdet, der havde slået til bolden, løbe skolegården rundt. Vi løb mod solen. 
Der var et helle, der var markeret med nogle sten, i hvert hjørne. Men kom bolden ind, mens 
man løb mellem to heller, gik man ud. Når der ikke var flere i det nordvestre hjørne til at slå 
til bolden, skiftede de to hold plads. 
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I femte klasse foretog vi nogle udflugter med skolen. En af dem var en tur til Aalborg, hvor vi 
besøgte nogle fabrikker. Jeg kan især huske, at vi besøgte en sæbefabrik på Vesteraagade. Vi 
kom forbi en skrædderforretning. Den havde et par ruller klæde liggende i vinduet foran et 
forhæng. Forretningen havde et skilt, hvorpå der med gotiske bogstaver stod: ”"Gunge, Skræ-
der”. 
 
Efter at vi var kommet forbi denne forretning, drejede vi ind gennem porten til fabrikken. 
Denne lå midt i gården omgivet af gamle lagerbygninger. I fabrikken stod arbejderne i damp 
og rørte sæbe i store trækar, så det var ret et gammelt fabriksmiljø. Fabrikken hed Rafns fa-
brikker og ejedes af konsul Kragelund, der døde i 1930. 
 
De gamle gyder og stræder, der forsvandt ved gennemføringen af Vesterbro, gjorde så stærkt 
et indtryk på mig, at jeg flere gange i min barndom drømte om dem. Jeg gik i drømme fra 
Jernbanegade gennem smalle gyder, der førte igennem butikker. Til sidst kom jeg gennem en 
tøjbutik og ved at dreje til højre, idet jeg gik ud af denne, kom jeg ud på Bispensgade. 
 
En anden tur, vi havde med skolen, gik ud over engen til voldstedet Egholm på den anden 
side af Lindenborg å. Det er en tur på omkring fire kilometer. Vi gik ned til jernbanen og un-
der tunnelen, hvor vejen til Volsted går. Her øst for tunnelen er der om foråret en mængde 
engblomster på skråningerne. Især lyste engkarsens lyslilla blomster og den gule engblomme 
op. Vi gik videre ud over de vidstrakte enge, hvor kreaturerne stod på græs i de mange fenner 
omgivet af pigtrådshegn. Og vi passerede de dystre, dybe vandhuller, hvor man gravede tørv.  

Tørvegravning i mose 

De blev skåret løs med en 
lang, smal spade. Tørvemas-
sen blev derpå delt på tværs i 
mindre stykker, inden de blev 
sat i stabler til tørring. Disse 
engtørv var lyse, mens tørve-
ne fra Juelstrup mose var 
mørke og faste. Efter at vi 
havde gået ad Volstedvejen i 
nogen tid, drejede vi ind ad en 
smal tørvevej, der på en ret 
bred jordbro fører over 
Mastrup Bæk ud til de små 
holme i engen. Fra jordbroen 
løber bækken i en lige linie 
videre mod øst, hvor den lø-
ber i en spids vinkel ud i Ski- 

veren. Denne kommer nordfra og er bredere end bækken. Et lille stykke længere mod øst lø-
ber Skiveren ud i Lindenborg å, ligeledes i en spids vinkel. Tværsnittet af alle tre vandløb er 
her ved deres sammenløb kasseformet med stejle sider ned til vandet. Men så langt ud kom 
jeg først senere. Men vi skolebørn gik videre fra jordbroen ad de snoede stier langs med hol-
mene og op over disse. Efter at vi havde passeret den sidste holm Klepholm med gården Li-
neslyst, kom vi ned til Lindenborg å. Denne skulle vi passere på en meget smal stente eller 
bro, der bestod af to brædder, hvoraf det ene, den der var opstrøms, var forsynet med et ræk-
værk. Dette rækværk var en simpel, tynd stok støttet af to lodrette bjælker. Vi kom dog godt 
over åen og gik videre langs med denne ned til Egholm. Egholm ligger næsten ud til åen. Der 
er en vold på toppen af den samt lidt murværk. Det var meget spændende at se og høre lærer-
nes forklaring om, at det var dronning Margrethe, der havde erobret borgen i sin kamp for at 
samle riget. En nærliggende høj mod syd er opkaldt efter hende. Her må hun have kommet ud 
fra skoven på vej mod borgen. 
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Da ”Den spanske Syge” hærgede 
Skrevet 2008 af John Hardy Nielsen 
 
En gang i 1917 startede der en influenzalignende epidemi i den sydlige del af Kina. De første 
udbrud af epidemien var af en mildere type og havde ikke den samme alvorlige form som den 
senere fik, og derfor tog man ikke de tidlige meddelelser så alvorligt. Epidemien kom med 
skibstrafikken til den vestlige del af USA og i begyndelsen af marts 1918 nåede den til nogle 
store kaserner, bl.a. Fort Riley i staten Kansas, hvor den brød ud. Nu i den form, som blev så 
farlig. Her i disse overfyldte lejre blev flere tusinde unge soldater, som var under uddannelse 
til at blive sendt til de franske slagmarker, ramt af sygdommen og mange døde desværre. Når 
sygdommen blev kaldt ”Den spanske Syge” havde det ikke noget med udbredelsen af syg-
dommen at gøre. Men det faktum at Spanien holdt sig uden for krigen gjorde, at der ikke var 
censur i de spanske aviser, og derfor var de de første, der omtalte og beskrev sygdommen og 
deraf navnet. 
 
Den omstændighed, at der var krig i Europa, og at der kom store mængder af soldater hertil 
fra USA, gjorde at epidemien bredte sig med lynets hast, og de forhold som soldaterne levede 
under ved fronterne, gjorde næppe udbredelsen langsommere. Den spanske syge bredte sig 
meget hurtigt og ved årsskiftet til 1919 var hele verden næsten berørt, og med undtagelse af 
Japan, som på det tidspunkt havde en stærk isolationspolitik, var alle lande ramt alvorligt. 
Man gætter på at den spanske syge i tiden fra udbruddet i 1917, og til den klingede af i 1921, 
krævede mellem 20 og 50 millioner menneskers liv, men nogle forskere mener at tallet er 
langt højere snarere nær de 100 millioner. 
 
Her i Danmark fik den også alvorlige følger og mange familier blev hårdt berørt af den. Jeg 
har fundet to små stykker i Aalborg Stiftstidende som viser os følgerne af Den Spanske Syge. 
      
Afskrift af artikel i Aalborg Stiftstidende, februar 1919  
 
Den spanske Syge  
135.618 ny tilfælde – en nedgang på ca. 15.000. 
Sundhedsstyrelsens Opgørelse for December Maaned angaaende den spanske Syges hærgen 
foreligger nu. Den viser at December har ca. 15.000 færre Tilfælde end November, nemlig i 
alt 135.618 anmeldte Tilfælde. Medens det i November Måned var Svendborg og Odense am-
ter der havde langt de største antal Tilfælde, er det i December tre jydske Amtskredse, der har 
de største Tal. Københavns Amt, der er det største, viser således med sine 199.000 Indbyggere 
5000 Tilfælde, hvorimod Ringkøbing Amt, der har 141.000 Indbyggere, har 10.117 Tilfælde. 
Aalborg Amt med 135.000 Indbyggere har 9.518 Tilfælde og Randers med 135.000 Indbygge-
re har 9.607 Tilfælde. 
 
Vi gengiver Tallene for de andre Amter (Tallene i Parenteserne er Indbyggertallene) Køben-
havn med 539.000 Indbyggere: 11.847, Roskilde Amt (59.000) 2.248, Frederiksberg Amt 
(105.000) 3.886, Holbæk Amt (119.000) 5.822, Sorø Amt (110.000) 5.934, Bornholms Amt 
(44.000) 2.275, Lolland-Falster (125.000) 6.441, Svendborg Amt (135.000) 5.578, Odense 
(127.000) 5.478, Assens (52.000) 3.070, Vejle (151.000) 6.170, Skanderborg (104.000) 7.940, 
Århus (123.000) 4.975, Hjørring (137.000) 7.510, Thisted (79.000) 4.004, Viborg (129.000) 
6.282, Ribe (123.000) 4.904. 
 
Næsten ½ Million Tilfælde i 1918. 
Der foreligger nu endelig Opgørelse angaaende den Spanske syge i 1918, og det Tal der 
fremkommer, er kolossalt, nemlig i alt næsten en halv Million Tilfælde. 
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Epidemien begyndte, som man vil erindre, i Juni. Men først i Aarets sidste halvdel tog den fat 
for Alvor. For Aarets første halvdel er her da ogsaa kun at notere 8.974 Tilfælde, medens der 
for sidste halvdel 485.965. Det er i alt 494.936 Tilfælde - der mangler kun 5.000 i den halve 
Million. 
 
Da befolkningen er paa 2.990.000 Sjæle, vil det sige, at 166 pro mille har været angrebet, - 
og det er hvert sjette Menneske, og dette er endda kun de anmeldte Tilfælde. De uanmeldte 
Tilfælde udgør, saavidt man ved Stikprøver har kunnet konstatere, langt flere – 1 ½ a 2 Gan-
ge saa mange. Det vil altsaa sige, at ikke blot i København, Hvor Dr. Med. Oluf Thomsen har 
konstateret at ca. 45 procenthavde været angrebne i 1918, er dette Tilfældet, men overalt i 
Landet. 
 
De angrebne mister i mange Tilfælde haaret.  
Blandt de mange uhyggelige Former, hvorunder den Spanske Syge viser sig, har man obser-
veret endnu én. Den kendte Hudlæge Dr. Otto Haslund i København, oplyser at han i en Ræk-
ke Tilfælde har bemærket, at de Angrebne efter at have overstaaet Sygdommen, mister Haa-
ret. 
 

 

Den næste afskrift, der også er fra Aalborg Stiftstidende, er 
om en meget lokal sag 
 
De forældreløse Børn 
De forældreløse børn fra et fattigt, men skikkeligt Hjem i Lyngsø 
ved Vegger, som før Jul mistede begge deres Forældre efter 
Angreb af Den Spanske Syge, har nu funden gode hjem, takket 
være de Mennesker, som med et stort Hjerte har haft den smukke 
Tanke at være noget for disse 5 hjælpeløse Børn. Den mindste, 
en lille Dreng, blev født efter Faderens Død og 3 dage før Mo-
deren døde. Børnene blev straks anbragt på Nibe Sygehus, hvor 
de fik kærlig Pleje baade fra Læge Voss og Sygeplejersken Frk. 
Jensens Side. 
 
Da Børnene kom fra Sygehuset, friske og sunde, var de næsten 
nøgne, men de blev fint ekviperede hos Manufakturhandler Jo-
hansen i Nibe for de Penge, som blev undertegnede tilsendt fra 
gode Mennesker, og nu er Børnene anbragt i gode, velstillede 
Plejehjem i Veggerby hos husejer Peter Fristrup, Gaardejerne 
Søren Jensen, Peter Søgaard og Christen Schmidt samt den lille 
Dreng hos Boelsmand Søren Peter Sørensen, Lyngsø. 
 
Veggerby i Januar 
Christen Schmidt 
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Christen Schmidt, hvis gård i 
Veggerby ses til højre  
 
Ægteparret, hvis børn er omtalt herover, var husmand og træskomand Alfred Hans Peter Jen-
sen, 32 år og hans hustru Ane Marie Nielsen Gjerding, 30 år som var bosat i Lyngsø. De blev 
begge begravet den 11. dec. 1918 og efterlod følgende børn: Marta Hansine Jensen, 8 år, 
Margrethe Helene Jensen, 7 år, Niels Peter Jensen, 5 år, Else Kristine Jensen, 4 år og den ny-
fødte Alfred Marinus Jensen. Ud fra folketællingen i 1921 kan man se at den yngste er flyttet 
hen til Pouline Marie Larsen i Lyngsø. 
 

Til venstre ses mødeprotokollen fra december 1917, til højre fra december 1918 
 
For at se hvor bredt epidemien ramte, har jeg fundet en skoleprotokol fra Øster Hornum skole 
for at vise nogle eksempler på hvor mange familier epidemien berørte. Her har jeg fundet de-
cember måned i 1917 og 1918 og man kan hurtigt se forskellene mellem de 2 år. I 1917 er der 
2 af eleverne i den ældste klasse, som det år består af 35 elever, der står for 18 af de 25 syge-
dage som er noteret, medens det i 1918 er således at kun 6 af de 36 elever der ikke er fravæ-
rende i den måned. Der er rigtig mange der forsømmer med lovlig grund og da der ikke er 
skrevet kommentarer ud for de pågældende som har forsømt, udlægger jeg det på den måde, 
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at man ikke måtte gå i skole hvis der var sygdom i familien. Ser man så på månederne no-
vember 1918 og januar 1919 kan man se at sygdomsforløbet strækker sig op til to måneder i 
enkelte tilfælde og fraværet også er stort i de to måneder. I januar måned er læreren sikkert 
blevet syg, for skolegangen er blevet suspenderet fra den 7. januar og til og med den 11. janu-
ar og der står der at skolen er lukket på grund af den spanske syge. 
 
Folk prøvede på mange måder at undgå at blive smittet eller at smitte andre. Vi kan jo se at 
man holdt børnene fra at gå i skole, når der var sygdom i hjemmet, og jeg fik en beretning af 
en dame som er født i marts 1919. Hendes mor fortalte hende senere at hun (moderen) havde 
været bange for at få den spanske syge, og da de på gården havde nogle unge tjeneste folk i 
hvis familie havde sygdommen, lovede hun, at folkene kunne få vasket deres tøj på gården i 
stedet for at tage hjem for at få det vasket, som man var vant til, så man isolerede jo på en 
måde gården. 
 
Jeg har her prøvet at fortælle lidt om den spanske syge, men er man interesseret i at vide mere 
kan man på Internettet søge på Google under ”Den spanske syge”. Her er der mange artikler 
der fortæller om emnet. Vil man ikke læse dem alle, er der én side som jeg synes er god nem-
lig www: historie-nu.dk/spanskedame.pdf. Der er jo også den mulighed, at hvis man kender 
nogle ældre mennesker, så prøv at få dem til at fortælle om den spanske syge; men skynd dig, 
der er ikke så mange tilbage, der selv har oplevet den. 
 

 
 

Frysehusenes korte æra 
Fra gammel tid har man benyttet sig af saltning, røgning eller tørring til at konservere kød. I 
en periode var henkogning det helt store hit, men i tiden omkring 1950 kom ny teknologi til 
landet, idet det nu for en overkommelig pris blev muligt at bygge små frysehuse rundt om i 
byerne. Frysehusene blev oprettet som andelsselskaber. Hver andelshaver fik sin boks og der 
ansattes for de fleste frysehuses vedkommende en ”passer” til at sørge for alt det praktiske. I 
vores område blev der oprettet mange frysehuse. Der kendes fx frysehuse i Øster Hornum 
(1950 – 1964), Torsted (1951 – 1973), Byrsted (1953 – 1979) og endelig det nok længst le-
vende, nemlig det i Albæk, der holdt fra 1949 til 1996. Frysehusene forsvandt som des ses 
efter et kortere eller længere åremål, igen indhentet af den teknologiske og økonomiske ud-
vikling. I Støvring lokalhistoriske Arkivs gemmer er der specielt for frysehusene i Albæk og 
det ene af de to i Øster Hornums vedkommende bevaret et righoldigt arkivmateriale. For disse 
huses vedkommende er stort set hver enkelt note og bilag er gemt. Der er derfor disse to huses 
meget forskelligartede historier fortælles her. Frysehuset i Øster Hornum fik en levetid på kun 
14 år, mens Albæk Andels-Fryseri levede i hele 47 år, hvilket nok gør det til et af landets 
længstlevende. 
 
”Andelsselskabet Øster Hornum og Omegns Lynfrysningsanlæg” 
Tirsdag den 25. juli 1950 afholdtes på Øster Hornum konditori stiftende generalforsamling for 
et andelsselskab med oprettelse af et frysehus i Øster Hornum for øje.  
 
Ved mødets begyndelse gennemgik Henriksen, en repræsentant fra firmaet Lindholm og Ryø, 
der skulle levere det originale Atlas maskinanlæg til frysehuset, først sådanne fryseanlægs 
historie og fortalte noget om de møder og forhandlinger, der var gået forud for den stiftende 
generalforsamling. 
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Frysehuset, som det ser ud 2009 – og benyttes 
som bolig  

Der blev herefter vedtaget love, valgt besty-
relse, suppleanter og revisorer, som det bør 
gøres ved dens slags begivenheder. Som en 
begyndelse navngav man barnet, som kom til 
at hedde ”Andelsselskabet Øster Hornum og 
Omegns Lynfrysningsanlæg”. Herefter valg-
tes en bestyrelse på fem medlemmer samt 
suppleanter og revisorer. Som foreningens 
første formand valgtes gårdejer Thomas Mad-
sen. 
 
I løbet af sommeren og efteråret 1950 blev der 
arbejdet ihærdigt på at få anlægget klar til 
brug. Thomas Madsen skænkede grunden på  

79 kvadratmeter, lige over for hans egen ejendom på Nihøjevej, til foreningen. Tegninger til 
bygning og indretning blev fremskaffet fra Lindholm og Ryø.  Finansieringen klaredes ved et 
tyveårigt 4,5 % lån på 37.000 kr. i Landbosparekassen i Aalborg og et femårigt 5,5 % lån på 
1000 kr. i Ø. Hornum sparekasse. For lånet hæftede alle medlemmer solidarisk. Snart efter 
blev byggeriet sat i gang. 
 
Huset blev på 35 kvadratmeter, indrettet med ekspeditionslokale, maskinrum, for-kølerum og 
selve fryserummet, der blev udstyret med 29 store bokse på 150 liter og 21 små bokse på 90 
liter. En stor boks kostede 7. kr. pr. måned og 5 kr. månedligt for en lille boks. Hertil kom ca. 
1,50 kr. pr. stor boks og 1 kr. pr. lille boks pr. måned til strøm. 1 kr. pr. måned for pasning af 
anlægget. Ikke-medlemmer kunne for betaling pr. kg indlevere pakker til nedfrysning og op-
bevaring. 
 
Åbningstiderne blev i første omgang fastsat til hver formiddag 830 til 1000, dog ikke søndage 
eller helligdage. Udover åbningstiden kunne der åbnes efter aftale, dog mod kontant betaling 
til passeren. 
 
Frysehuset stod snart klar og åbnedes for indlevering 1. marts 1951. Som passer ansattes i 
første omgang Thomas Madsens datter, som fik 50 kr. pr. måned plus halvdelen af hvad der 
indkom for løspakker. Til 1. november 1951 ansattes en fast passer til en betaling af 70 kr. pr. 
måned plus det løse. 
 
Det var jo en alvorlig sag at blive ansat som passer af frysehuset, så der blev udarbejdet en 1½ 
side lang kontrakt, hvori arbejdet nøje blev beskrevet. Passeren skulle selvfølgelig sørge for 
den almindelige rengøring, sørge for at dørene til boksrummene var åbnede så lidt som muligt 
for at spare på strømmen, sørge for at temperaturen var korrekt, sørge for at indleverede pak-
ker var forsvarligt indpakket og forsynet med de rigtigt udfyldte kontrolsedler, sørge for at 
pakkerne blev lagt til lynfrysning og herefter i de rigtige bokse samt sørge for vejning og no-
tering af løspakker fra ikke-medlemmer. Åbningstiden fastsattes til én time om formiddagen 
og ½ time om eftermiddagen fire dage om ugen. Hvis nogen skulle have pakker udleveret på 
andre tider skulle det koste 50 øre for en ekspedition. Disse penge tilfaldt ubeskåret passeren. 
Jobbet som passer var måske ikke så eftertragtet, for det ses, at der jævnligt blev ansat en ny 
efter at den gamle have sagt arbejdet fra sig.  
 
Da først anlægget var kommet i drift, var det begrænset, hvor meget mere der skete omkring 
huset. Pakker blev indleveret og hentet, småreparationer og forbedringer blev foretaget. Den 
årlige generalforsamling var som regel en hurtig affære, hvor formanden konstaterede at året 
var gået godt, frysehuset havde virket tilfredsstillende, og at man nu havde afdraget så og så 
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meget på lånene, og at frysehuset ”bugnede af indleverede pakker”. Mange af formandens 
beretninger er bevaret i skitseform og fylder kun syv til ti linier. Flere år gik økonomisk så 
godt, at man kunne afdrage ekstraordinært på de optagne lån. Når man så var blevet enige om 
åbningstiderne og priserne for boksleje for det næste år gik man i gang med kaffebordet og 
hørte evt. et foredrag. Fx holdt en konsulent Larsen foredrag og viste billeder fra sin Amerika-
tur på generalforsamlingen i 1952. Lidt nyt skete der dog. Således var der allerede i 1953 
pladsmangel, så der opstilledes ekstra fire bokse. 
 
Det ser ud til, at folk pænt betalte hvad de skulle. Først i marts 1954 måtte man true med at gå 
rettens vej for at drive penge ind fra et medlem, der ikke havde betalt i et år. I 1955 var der 
yderligere et par skyldnere. Disse blev truet med lukning af boksene og et retsligt efterspil. 
Disse trusler hjalp tilsyneladende.  
 
Årene gik med uændret drift og efterhånden var der ikke længere nogen, der skyldte for boks-
leje. Det konstateredes nok en gang på generalforsamlingen i marts 1963, at regnskabsåret var 
gået godt og at der ikke var sket større ændringer. Gælden var nu nede på 14.685 kr. og man 
rådede over en kassebeholdning på 2.468 kr. Alt tegnede lyst for fremtiden. 
 
7. juni 1963 udsendte bestyrelsen en indbydelse til andelshaverne ”med damer”. Der blev ind-
kaldt til ekstraordinær generalforsamling mandag d. 17. juni 1963. Det pointeredes, at det var 
vigtigt at alle gave møde, så alle spørgsmål kunne blive drøftet igennem. På den ekstraordinæ-
re generalforsamling havde piben pludselig fået en helt anden lyd. Huset skulle istandsættes, 
og det ville blive dyrt. Desuden havde man fået et tilbud fra anlæggets leverandør. Tilbuddet 
gik ud på at firmaet ville tilbagekøbe alt maskineriet på betingelse af, at man samtidig kunne 
sælge mindst 35 hjemmefrysere til medlemmerne. For dette tilbud stemte 30, to imod, mens 
to stemmer var blanke. 
 
Nok en ekstraordinær generalforsamling 8. juli vedtog vedtægtsændringer, der muliggjorde 
nedlæggelse af foreningen på en ekstraordinær generalforsamling. For dette stemte 33, mens 
én var imod. Da disse vedtægter var godkendt stemte man om nedlæggelse. 32 stemte nu for 
mens én stemte imod. Om en enkelt deltager var gået sin vej i mellemtiden lader sig ikke op-
klare. 17. februar 1964 afholdtes den afsluttende generalforsamling i andelsselskabet ”Øster 
Hornum og Omegns Lynfrysningsanlæg”. Af foreningens 49 medlemmer var de 21 mødt 
frem. Efter at det endelige regnskab var gjort op konstateredes at der var et overskud på 10 kr. 
til hver indehaver af en stor boks og 5 kr. for en lille. Huset blev solgt til en privatmand for 
2000 kr. Alle fremmødte stemte for den endelige nedlæggelse. 
 
Albæk Andels-Fryseri 

Albæk Andels-Fryseris bokse 

Der blev af initiativrige folk indkaldt til stif-
tende generalforsamling på Suldrup Hotel 9. 
september 1949 med oprettelsen af et lokalt 
frysehus som mål. På mødet blev der valgt en 
bestyrelse på tre personer med gårdejer Otto 
Nielsen, Albæk Nørgaard, som formand. Be-
styrelsen gik straks i gang med det indledende 
arbejde. Aalborgfirmaet Frigidaire, der på den 
tid stod for teknikken i mange frysehuse kom 
ligeledes her til at stå for selve fryseteknik-
ken. 14. november var man kommet så langt, 
at medlemmerne skulle tilkendegive, om de 
ville betale andelene kontant eller låne penge- 
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ne i Andelsbanken. Det viste sig, at seks ønskede at betale kontant, tre ville betale delvist kon-
tant, mens de resterende femten ønskede at låne pengene. 
 
22. november afgav formanden Otto Nielsen et jordstykke til frysehuset i umiddelbar nærhed 
af sin ejendom. Jordstykket kunne benyttes af frysehuset i ”det tidsrum (stort eller lille) som 
det benyttes til frysebokse”. Der var altså allerede på det tidspunkt klarhed over, at frysehuse-
nes æra nok ville være forbigående. 
 
Byggeriet skred hurtigt frem og allerede 14. april kunne bestyrelsen melde ud, at anlægget var 
færdigt og kunne tages i brug herefter. De 24 ens bokse blev fordelt til andelshaverne, som 
herefter selv sørgede for pasning af egen boks. I modsætning til frysehuset i Øster Hornum 
blev der her ikke ansat en ”passer” til at stå for indlevering og udlevering af varerne. Alle 
andelshavere skulle tage del i rengøringen af fryseboksene og huset som helhed. Hvis et med-
lem ikke foretog rengøringen, når det var vedkommendes tur, blev arbejdet udført for dennes 
regning. Det truede bestyrelsen i hvert fald med. Om truslen nogensinde blev effektueret lader 
sig ikke opklare. Det henstilledes ligeledes, at andelshaverne sørgede for et par gange om året 
at afrime boksene, da det kostede for meget i strøm, hvis der var for meget is på fryseelemen-
terne. Generalforsamlingerne vedtog på et senere tidspunkt faste datoer for afrimning af samt-
lige bokse. 
 
Den almindelige vedligeholdelse, fx maling af vinduer og døre, udskiftning af defekte ma-
skindele og efterfyldning af drivmidlet freon var, udover strømforbruget, eneste udgifter til 
driften af frysehuset. Maling og kalkning blev som regel foretaget af et af medlemmerne mod 
kontant betaling. Almindelige reparationer blev foretaget af bestyrelsen, hvis det var muligt, 
ellers blev håndværkere tilkaldt. Større reparationer blev kun foretaget en enkelt gang i Fryse-
riets levetid, nemlig da motor og relæ blev udskiftet i 1987, altså efter 37 års uafbrudt drift. 
 
Generalforsamlingerne blev de første år afholdt på Suldrup kro, Hjedsbæk kro eller Cafe 111 i 
Suldrup. Senere gik man over til at afholde generalforsamlinger i private hjem. Det var nok 
mest fordi fremmødet efterhånden blev temmelig beskedent. I de senere år bestod generalfor-
samlingen stort set kun af den fremmødte bestyrelse. Det var en forholdsvis billig fornøjelse 
at være andelshaver i frysehuset, idet den årlige betaling kun var på 230 kr. i de sidste år. 
Skulle man derimod privat anskaffe en kummefryser, forrente den og indregne strømforbru-
get, ville det nok være væsentligt dyrere. Lige til det sidste var alle bokse besat. Enkelte med-
lemmer havde to bokse. Denne 100 % udnyttelse af huset begrundedes i at mange brugte fry-
sehuset som supplement til kummefryseren derhjemme. Særlig i efterårs- og vintermånederne 
var alt fyldt op. 
 

Albæk Andels-Fryser ved lukningen 1996. 
Erling Trads (t.v.) og Søren P. Nielsen 

De fleste år konstateredes i formandsberetnin-
gen, at det havde været et ”roligt år”. Alt får dog 
en ende, således også Albæk Andels-Fryseri. I 
november 1995 foreslog bestyrelsen frysehuset 
nedlagt. Baggrunden for dette tiltag var, at fry-
seanlægget benyttede freon som drivmiddel. Da 
dette stof af miljøhensyn blev forbudt var der 
kun to muligheder, enten at anskaffe et nyt og 
tidssvarende maskineri eller at lukke og slukke. 
At installere nyt ville være alt for bekosteligt. 
Nedlæggelsen blev derfor enstemmigt godkendt 
på to efterfølgende generalforsamlinger og med 
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udgangen af januar 1996 blev boksene tømt og anlægget slukket. Tilbage var kun at fjerne 
maskineri og bygninger. Nedbrydningen blev foretaget i nøje samarbejde med kommunens 
miljøafdeling, da der var asbestholdige materialer i bygningen. 
 
Som det fremgår af bevarede avisudklip og lydbånd kom der megen, hvorfor vides ikke, sik-
kert tilfældigt, presseomtale i Jyllandsposten, Stiftstidende og Nordjyllands radio. Selv DR 1 
havde et indslag i TV-avisen. 
 

 
 

Rodsted missionshus 1903 til 1997 
 

Pastor Bisgaard og hustru 

Missionshuset planlægges 
I september måned 1902 var en del mennesker samlet i Søn-
derup præstegårds have til en afskedsfest for pastor Bisgaard, 
som havde været præst i Sønderup-Suldrup i 14 år. Ved denne 
fest blev der indsamlet en pengesum, som skulle danne fond 
til at bygge et missionshus, hvor de indre missionske fra de to 
sogne kunne mødes. Der blev valgt en bestyrelse, som skulle 
arbejde videre med sagen i løbet af den kommende tid. Besty-
relsen kom til at bestå af Christen Andersen fra Rodsted, der i 
kraft af sin lederevne blev anset for selvskreven som formand, 
og Søren Pedersen fra Trængstrup blev valgt til kasserer. For-
pagter Klemmensen fra Sønderup præstegård, Niels Laursen 
fra Aarestrup og Frederik Langdahl fra Hjeds blev desuden 
indvalgt i bestyrelsen. Denne bestyrelse samledes nogle gange 
i løbet af vinteren og det blev bestemt at bygge i sommeren 
1903. I løbet af denne periode blev der arbejdet med planer og 
tegninger til missionshuset. Gårdejer Kresten Andersen fra 
Rodsted skænkede grunden, der lå lige ved landevejen mel-
lem Sønderup og det gamle Suldrup, der dengang havde cen- 

trum nærmere kirken. Nu om dage har huset fået postadressen Hjedsbækvej 377. 
 
En gang i marts måned bortakkorderedes arbejdet. Murerarbejdet gik til Niels Julius Nørlem 
fra Foldager (senere murer Niels Nørlems far) for 302 kr., tømrer- og snedker-arbejdet gik til 
Niels Chr. Pedersen, Molbjerg. Han leverede også alt inventar såsom borde, bænke og taler-
stol. Huset kostede i alt omtrent 3000 kr. bygget af røde sten, men taget måtte i første omgang 
være af tjæret pap. Dette blev erstattet med tegl i 1940’erne.  
 
Byggeri 
I sommeren 1903 tog man fat på det egentlige byggearbejde og huset var færdigt og blev ind-
viet 30. oktober. Denne dag fejredes på følgende måde: Om formiddagen prædikede pastor 
Nedergård fra Gjerding, der dengang var en af Indre Missions samfunds ledende kræfter, i 
Suldrup kirke. Han blev senere folketingsmand og far til den senere bekendte præst ved 
Esaiaskirken i København. Om eftermiddagen prædikede pastor Pedersen fra vor Frelser Kir-
ke i Aalborg og pastor Scheppelin fra  Kongens Tisted i missionshuset. Sidstnævnte forestod 
selve indvielsen af huset. Om aftenen talte missionærerne Mathiesen fra Molbjerg og Chr. 
Josef Sørensen fra Års. Huset var stærkt fyldt både eftermiddag og aften. 
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Det nybyggede missionshus 

Livet i missionshuset 
Straks da missionshuset var 
bygget og indviet i 1903 var 
der nogle, der begyndte at 
bruge huset til det, det var 
bestemt til, nemlig at drive 
mission ud fra. Allerede i 
november samme år begyndte 
man at holde søndagsskole. 
Det var Anders Andersen, der 
sammen med Julin, lærer ved 
Giver skole og senere højsko-
leforstander, der fik det i 
gang. I 1904 og 1905 blev der 
holdt missionsuge, og det blev 
en fast årlig tradition frem- 

over. De første år var der vækkelse. Mange blev omvendt, så samfundet blev større. Huset 
kunne fyldes med tilhørere aften efter aften. Frederik Langdahl husker at hans mor fortalte, at 
mange af Pastor Bisgaards gamle konfirmander kom med, og de skrev over til ham, den ene 
efter den anden, at de var bleven omvendt. Han skrev et brev til hende, hvori han udtrykte sin 
store glæde over at læse disse breve. 
 
Der blev holdt samtalemøder, det der også kaldes bibelmøder, og de var nogle gange så godt 
besøgt, at de ikke kunne være i den lille sal, men måtte flytte ind i den store sal. 
 
KFUM og KFUK 
Den 22. oktober 1905 blev der stiftet en KFUM-forening, som holdt bibeltime hver anden 
uge, og den 10. januar 1906 blev der stiftet en KFUK-forening, som også holdt møde hver 
anden uge, men ikke samme aften. Det var et ungdomsarbejde helt i Indre Missions regi. Der 
kom mange af de lidt ældre til pige- og karlemøderne, og de unge kom også til samtalemøder-
ne. Udover de mere alvorlige møder arrangerede KFUM og KFUK mange udflugter, der først 
og fremmest gik til Rebild Bakker eller Skivum Krat. Bedeugen, den første hele uge i januar, 
var altid godt besøgt og ”var med til at bringe velsignelse over arbejdet”, som det udtryktes. 
Bedeugen var ligeledes en tradition, der blev bevaret gennem hele missionshusets levetid. Der 
blev holdt andagt påskedag og pinsedag kl. 8 morgen, og der blev også holdt andagt juledag, 
men det var om aftenen. 
 

Frederik Langdahl 

Frederik Langdahl viderefortalte nogle ting, som han havde 
fra sine forældre, og som han mente var karakteristiske for 
kredsen omkring missionshuset: ”Et år kort før missionsugen 
kom Kristen Andersen fra Skørping marked. Da han kom til 
missionshuset, gik han hen til trappestenen og bøjede sine 
knæ og bad for møderne og især for vennerne, at de måtte 
komme med det rette sind og at Gud velsignede missionsugen 
rigt. Og en gang efter et møde sad der tre mænd og talte om 
en af de unge, der var ved at komme på afveje. De blev enige 
om at bede for ham. De bøjede deres knæ og bad Gud standse 
ham, og de hørte aldrig om at han var til bal efter den tid”. 
 

 
Frederik Langdahl fortalte videre: ”Skal jeg nævne lidt af det, jeg selv kan huske, bliver det 
søndagsskolen. Vi havde en søndagsskole hver anden søndag kl. 2. Vi havde meget festlige  
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Søndagsskolebørn ved missionshusets dør 

juletræsfester og sommerudflugter til Skivum 
Krat eller Rebild Bakker. Der blev også man-
ge år holdt udflugt for de unge. Det var med 
til at ryste os sammen”. 
 
Arbejdet fra missionshuset fortsatte omtrent 
uændret i mange år. Der var ikke store væk-
kelser, men der blev stadig nogle lagt til sam-
fundet, så der blev ved at komme mange til 
møderne, der nu var om aftenen, og fra 1943 
begyndte der at blive holdt nogle fælles ung-
domsmøder, mange gange med sketch eller 
lignende. Det var da pastor Poul Nepper- 

Christensen blev sognepræst i 1942, og han tog aktivt del i ungdomsarbejdet. Om dette ung-
domsarbejde skriver Verner Langdahl, der var opvokset i Hjeds: 
 
Spejderliv 
”Havde vi ikke haft ret mange kammerater før, så var der straks meget bedre udsigter, da der 
omkring 1943-44 blev stiftet en gruppe KFUM-spejdere i tilknytning til Rodsted KFUM og 
Rodsted Missionshus. Pastor Poul Nepper-Christensen i Sønderup-Suldrup var gruppefører. 
Praktiske ledere på de ret jævnlige møder var mine fætre Jakob og Andreas fra Sønderup Træ-
skofabrik samt fars fætter Frits Strauss, der også arbejdede med på træskofabrikken. Jacob var 
tropsfører og de to andre tropsassistenter. Gruppen kom til at hedde Junker Steens trop, uden 
at jeg ved hvem Junker Steen var. Nogle kilder mener, han muligvis var en slags sagnperson 
fra historien omkring Torstedlund Herregård. 
 
Som patruljeførere husker jeg Frits's lillebror Gert Strauss, og søndagsskoleleder Elmer Sø-
rensens søn Arne, der senere læste teologi og blev præst. Muligvis var den tredje patruljefører 
murermester Niels Nørlems søn Jens, men det er jeg ikke sikker på. 
 
Der var ikke noget bestemt lokale, hvor der kunne holdes møder, så det skete forskellige ste-
der rundt om. Nogle møder blev holdt i Missionshuset, andre i Sønderup præstegård, og pa-
truljemøderne vist mest i hjemmene. Om sommeren var vi meget ude i naturen, måske i Sul-
drup Anlæg lige ved Stendyssen ved Suldrup sø eller i KFUM formand Hans Peter Hansens 
lille granskov, hvor der var en ganske lille åben plet i midten. Hvis der var tale om heldagstu-
re var det til Hyldal Bakker med åen nedenfor. Her var alle muligheder: Besnøringer på rafter 
fra plantagen, kast med redningsreb ved åen eller at lave vippebro over åen af sammensnørede 
rafter. Der kunne koges vand til te over bål og laves terrænløb til poster rundt i bakkerne og 
plantagen. Der var et meget godt kammeratskab imellem os drenge, og de konkurrencer, vi 
deltog i, udviklede os både fysisk og psykisk. Nogle af dem var lagt an på, at vi skulle dygtig-
gøre os til at være med på korpslejr. 
 
På sommerlejr 
Allerede i sommeren 1944 var vi på sommerlejr ved Store Økssø i Rold skov. For at komme 
af sted skulle vi mødes ved Missionshuset. Her blev telte, kogegrej og den tungeste bagage 
læsset på en kærre, som blev trukket af de ældste drenge. Men vor egen bagage måtte vi selv 
bære. Så gik turen til fods gennem Suldrup, Aarestrup, Oplev, og ”Røde Mølle” op over ho-
vedvej 10 og ind gennem skoven til søen. Det var en god tur på ca. 20 kilometer at komme 
igennem. Da vi alle var nybegyndere, også førerne, havde vi en førerveteran fra Aalborg med, 
en lærer, der hed Iversen. Han var cyklende derud på sin specielle cykel. Han var meget høj, 
så cyklen var bygget 15 cm højere på både styr og saddel, og med en ekstra stang i mellem, så 
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der var to stelrør med 15-20 cm mellemrum. Da han havde cykel, var det mest ham, der kørte 
til Skørping for at købe ind. Det blev nu næsten kun til rugbrød og kartofler, men man kunne 
nok heller ikke få så meget pålæg og den slags, og jeg ved ikke, om vi havde afleveret ratio-
neringsmærker. På grund af varemangel under og efter krigen, blev der fordelt mærker, hvor-
på der var trykt tekst om, hvor meget man kunne købe i hver måned. Jeg husker ikke alle fø-
devarer, der var rationeret, men brød, smør og sukker var i hvert fald berørt. 
 
En spændende og oplevelsesrig uge blev det ved Store Økssø, uden ret meget regnvejr. De 
mindste var dog vist lidt nervøse under natløbet i Rold skov. Der var nu noget mørkt i skoven, 
og næsten ingen havde lommelygter. Vi vidste jo heller ikke, om der kunne være tyske patrul-
jer ude. 
 
Året efter, i 1945, var vi på lejr igen på næsten samme plads, men da blev vi kørt derind i træ-
skofabrikkens lille lastvogn med gasgenerator. På grund af krigen kunne der ikke fås ret me-
get brændstof, så derfor blev et gasanlæg monteret af de fleste, der havde tilladelse til kørsel. 
Det var nærmest som en stor kakkelovn eller brændeovn sat på siden af bilen. Den blev der 
tændt op i, og derefter fyldt godt op med affaldstræ fra træskomaskinerne. Under forbrændin-
gen udviklede det så en gasart, som motoren kunne bruge til brændstof. 
 
I 1946 skulle der være korpslejr i Sønderborg. Det blev forberedt gennem næsten hele året. 
Mange færdigheder skulle læres, og også lidt eksercits måtte vi have indøvet, gå i takt, rette 
ind på lige rækker osv. Det skulle jo se pænt ud, når 10.000 grønne spejdere stod opstillet til 
parade den dag kronprins Frederik og kronprinsesse Ingrid kom på besøg. Turen derned skulle 
foregå med tog. Vi tog hjemmefra præcis kl. 7 i en lille lejet rutebil, da toget skulle afgå fra 
Aalborg kl. 8. Det var et ekstra tog, som skulle samle nogle hundrede spejdere op på vej til 
Århus. DSB havde desværre glemt at klargøre dette ekstra tog, og der var nok ikke så meget 
materiel at køre med så hurtigt efter krigen, så det blev først mellem klokken to og tre om 
eftermiddagen, at vi kom af sted fra Aalborg. Tilmed blev toget trukket af et alt for lille loko-
motiv. 
 
Efter lokomotivskift i Århus gik det dog lidt bedre. Alligevel var vi ikke i Sønderborg før ef-
ter kl. 1 om natten. Her skulle vi så have samlet al udrustning, både den personlige og telte og 
køkkengrej og med det hele gå de 4-5 kilometer ud til lejrpladsen, hvor vore telte skulle rej-
ses. Hvordan finder man så på en stor eksercerplads den plet, hvor teltene skal stå? Heldigvis 
havde en af vore førere, sammen med at par andre fra Aalborg egnen, været der et par måne-
der før, så han vidste lidt om, hvilket område der var vores. Alligevel var det ved at blive lyst, 
da vi kunne krybe i soveposerne for at få lidt søvn. 
 
Trods den barske start blev lejren en fantastisk oplevelse. Over en uge sammen med så mange 
drenge og unge. Gudstjeneste søndag med alle siddende i græsset på en svagt skrånende plads 
ned mod ”prædikestolen”, hvor pastor Vilhelm Kolthoff holdt gudstjeneste. Om aftenerne 
lejrbålsarrangementer med underholdning, musik, optrin, båltale m.m. Vi havde også en hel-
dags terrænøvelse, hvor der var konkurrence mellem de forskellige divisioner. Den allerstør-
ste oplevelse var dog da 10.000 grønne drenge ”marcherede” ind gennem byen og over til 
Dybbøl, hvor der blev holdt parade og fortalt om dette historiske sted, mens over 300 faner af 
Dannebrog stod i krans på skansevoldene rundt om. Og det var kun lige godt et år efter befri-
elsen. Den oplevelse gjorde så stærkt et indtryk, så det 60 år senere står som et klart billede 
for det indre øje”. 
 
Forhold til den øvrige befolkning 
I mange år blev der holdt møde søndag eftermiddag kl. 4 med fremmed taler. Det sene tids-
punkt var for ikke at holde det i gudstjenestetiden. Det ser i det hele taget ud til, at samarbej-
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det med den lokale sognepræst var tæt og præget af gensidig respekt i hele missionshusets 
levetid. Et godt forhold mellem missionshus og præst var ikke alle steder en selvfølge. For-
holdet mellem missionshuset i Molbjerg og sognepræsten i Øster Hornum var således i lange 
perioder meget køligt. 
 
Forholdet til den lokale præst godt. Det fortælles derimod at forholdet mellem de der tilhørte 
”samfundet” og de der var udenfor kunne være mere end anstrengt. For eksempel vidste sne-
fogderne i visse distrikter, at man ikke skulle sætte grundtvigianerne på samme snekasterhold 
som missionsfolk, da et sådant hold ikke ville få bestilt noget, men bruge tiden på diskussio-
ner for ikke at sige skænderier. Måske ville man gensidigt søge at overbevise modparten, som 
man vel i grunden ikke respekterede. 
 

Verner Langdahls hjem ”Hegnsholt” i Lille 
Hjeds  

Verner Langdahl fortæller også at ”hans fami-
lie ikke havde meget samkvem eller fælles-
skab med mennesker, der ikke var aktivt med 
i kirken og missionshuset. Blandt os børn var 
der heller ikke meget samvær med skole-
kammerater, da der ikke rigtig var nogen med 
kirkelig interesse og indstilling. I skolen var 
der en hel del drilleri og mobning. Vi, der 
tilhørte den lille ”kirkelige” gruppe, holdt os 
mest for os selv og var ikke med i legen i fri-
kvartererne. Af og til blev vi drillet en del, 
men vi var klar over, at det ikke kunne være 
anderledes”. 

  

Skolen i Hjeds bygges i 1938 

Juletræsfest i missionshuset 
En årligt tilbagevendende tradition i missi-
onshuset var juletræsfesterne. Først havde der 
været en fest for de ældre én af juledagene, 1. 
januar om aftenen var det for de unge fra 
KFUM og KFUK, og til slut 2. januar var det 
søndagsskolebørnenes tur. Om dette fortæller 
Verner Langdahl: 
 
”Der blev sunget samler, og der var en juleta-
le, der for eksempel kunne handle om juletræ-
et og dets pynt, der alt sammen pegede på 
Jesus, der kom til Verden: Stjernen i toppen  

og alle de andre stjerner kan vise os vej, så vi finder hen til Jesus. Lysene, der minder os om 
det lys, der kom til verden ved hans fødsel og nu skinner i verden og i vore hjerter. Lametta, 
glimmer og glans minder os om, at som de tre vise mænd kom med gaver, skal vi give gaver 
til Jesusbarnet - ja, give os selv, så vi bliver hans børn. Juletræets grene peger også hen på 
Jesus. Når vi ser godt efter, kan vi se, at en gren med sidegrene danner kors. Det peger frem 
mod påsken, hvor Jesus blev korsfæstet for os mennesker. Efter endnu en julesalme var der 
godteposer til alle børnene, pebernødder, et par flødekarameller og et æble. Nu var det så 
kommet dertil, hvor børnene fik lov at tage pynten af juletræet. Alt det klippede julepynt måt-
te de få med hjem. Træet blev derefter båret ud, så der kunne blive plads til, at børnene kunne 
lege: ”Tornerose var et vakkert barn”, ”Jeg gik mig over sø og land” og så videre. Til foræl-
drene var der kaffe i den lille sal, mens børneprogrammet stod på”. 
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Missionshuset under krigen og tiden derefter 
Under krigen beslaglagde tyskerne missionshuset. Det første hold tyskere, der boede der, 
holdt huset i pæn orden, mens det blev mindre pænt behandlet af de næste. Navnlig de sidste, 
russiske flygtninge, som boede i huset, raserede huset, så der efter krigen måtte store reparati-
oner til, før det igen kunne bruges til sit formål. Det var meget ramponeret, men blev sat pænt 
i stand, blandt andet med bøgeparketgulv i den store sal.  
 
Mens tyskerne havde beslaglagt huset og i perioden mens det blev istandsat blev missionsar-
bejdet fortsat ude i hjemmene, og der blev holdt møder i kirken, på Suldrup skole og på 
Hjedsbæk kro. Fra 1948 og mange år frem var der lejre på Hjedsbæk kro. Om vinteren for 
mænd og om sommeren for kvinder. Det var Hobro-kredsen, der stod for dem, men det var 
samfundet i Suldrup, der var mest med i dem.  
 
I 1956 var der planer om en udvidelse af missionshuset med en tilbygning, men på generalfor-
samlingen blev der enighed om, at det ville blive for bekosteligt, så man nøjedes med at få 
indlagt vand i køkkenet og etableret toiletforhold i en del af den gamle stald samt at få isoleret 
loftet over den store sal. Selv denne forholdsvist beskedne fornyelse var dog en bekostelig 
affære. Da regningerne blev talt sammen, viste sig, at det alt i alt havde kostet 2607,44 kr. Da 
man kun rådede over godt og vel 1000 kr. i kassen, forsøgte man i første omgang at iværksæt-
te en indsamling blandt medlemmerne. Det gav dog ikke tilstrækkeligt, så man måtte året ef-
ter optage et lån i Sønderup-Suldrup sparekasse for at få økonomien til at hænge sammen. 
 
Arbejdet i bestyrelsen bestod naturligvis også af andet end varetagelse af økonomi og vedli-
geholdelse af huset. Der blev aftalt mødeplaner og hvilke personer, der skulle lede møderne 
og hvilke emner, der skulle tages op i bibelmøderne, eller samtalemøderne som de oftest kald-
tes. Det kunne være fx gennemgang af Peters første brev eller dele af første Mosebog. 
 
Nogle af årets højdepunkter var afholdelse af bedeuger og missionsuger, hvor alle sejl sattes 
til for at få så mange som muligt i tale. En basar til støtte for Ydre Missions arbejde blev af-
holdt hvert år. Hver sommer arrangeredes i en årrække sommermøder i Suldrup anlæg. Denne 
tradition fortsattes frem til og med 1963, hvorefter man opgav møderne på grund af for lille 
tilslutning. 
 
I 1958, nærmere betegnet på bestyrelsesmødet 6. september, meddelte Frederik Langdahl, at 
han nu ønskede at fratræde som bestyrelsesmedlem. Begrundelsen var alder. Da der ikke var 
nogen tale om at Frederik Langdahl ville fortsætte som medlem, vedtoges enstemmigt at ud-
nævne ham til æresmedlem af bestyrelsen. Han havde siddet i bestyrelsen siden foreningens 
stiftelse i 1902, hvilket vil sige, at han havde været bestyrelsesmedlem i 56 år. 
 
Planer om udvidelse af missionshuset 
I 1956 havde man af økonomiske grunde opgivet en egentlig tilbygning til missionshuset, 
men der var fortsat snak om de forholdsvist umoderne og besværlige forhold i huset. Således 
var det i efteråret 1962 på tale at få indlagt fjernvarme, men det ville blive for dyrt i forhold til 
de forholdsvist få gange, huset blev benyttet, så man fortsatte med kakkelovnen frem til der 
endeligt i 1965 blev gjort alvor af at realisere planerne om en tilbygning og gennemgribende 
renovering af huset. 
 
Som sædvanlig var det økonomien, der var det springende punkt. Der viste sig dog på det 
område lyspunkter. For det første arvede missionshuset et ret forfaldent hus, som det lykkedes 
at sælge på nogenlunde fordelagtige vilkår. For det andet var missionshuset i Sønderup by på 
Trængstrupvej blevet nedlagt nogle år før og solgt. Nedlæggelsen skyldtes uenighed i sam-
fundet omkring huset. Pengene, 8000 kr., fra dette salg stod på en særlig konto hos Indre Mis-
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sion i Fredericia og kunne bruges, hvis der inden for en nærmere fastsat tid skulle bygges nyt 
missionshus i Sønderup. Det blev der dog som forventet ikke noget ud af, og da missionshuset 
i Rodsted lå i samme sogn som Sønderup, bestemte Indre Missions ledelse, at pengene kunne 
anvendes til renoveringen af huset i Rodsted. Der blev i efteråret 1965 udarbejdet planer for 
tilbygningen og de nødvendige tilladelser blev givet. Det viste sig, at priserne på byggeri steg 
voldsomt, men man fortsatte, idet man nøgternt konstaterede, at man ikke havde pengene, 
men at man håbede pengene kunne skaffes ved frivillige bidrag. Arbejdet med tilbygningen 
og installation af et oliefyr blev udført i løbet af efteråret 1966. Dog manglede man stadig 
malerarbejdet og visse forandringer i den gamle del af huset, så i vinteren 1966-67 blev der 
kun holdt mindre møder i det ufærdige hus. Arbejdet blev gjort færdigt i løbet af foråret 1967 
og 25. maj blev der holdt indvielsesfest. Til denne fest indkom der bidrag på 2725 kr., så alt i 
alt kunne regningerne på godt og vel 27.000 kr. betales uden problemer. 
 
Nedgangstid og lukning 
Aflysningen af sommermødet i Anlægget i Suldrup kan måske ses som et forvarsel om den 
nedgangstid, der for alvor satte ind i 1970’erne. Allerede i slutningen af 1960’erne gled ung-
domsarbejdet ud. De almindelige mødeaktiviteter fortsatte ganske vist ufortrødent, og man 
holdt gang i søndagsskolen. Såvel jubilæet for 70, 75 og 80 året for husets oprettelse blev be-
hørigt fejret med festgudstjenester i Suldrup kirke og efterfølgende fest i missionshuset med 
indbudte talere og gæster. Dog ses, at i perioder blev forhandlingsprotokollen ikke ført. Et 
slags ungdomsoprør førte i den periode til, at man gik fra at bestyrelsen var selvsupplerende 
til at der skulle afholdes egentlige valg på generalforsamlinger. Det viste sig imidlertid, at der 
kun netop blev foreslået det nødvendige antal kandidater til bestyrelsen, så valget blev aflyst. 
Dog blev der afholdt valg om nummereringen af suppleanter. På de efterfølgende generalfor-
samlinger står der i protokollen lakonisk, at der kun deltog en ”lille forsamling”, nogle år sat-
tes der tal på, nemlig 11 deltagere et par år i træk, og der klagedes over for få medlemmer.  
 
I referatet fra generalforsamlingen i 1994 hedder det:  
”I forbindelse med det, som foregår, og de som møder op i missionshuset er der nok ikke så 
stor optimisme. Men stadig må vi jo stole på, at ”Nådegaverne og sit kald fortryder Gud ik-
ke”. Så der er nok stadig opgaver i forhold til vore medmennesker for os alle, og vi må bede 
om at være til velsignelse”. 
 

Missionshuset, da det blev lukket og solgt 

På generalforsamlingen i 1996 hedder det: 
 
”Ved generalforsamlingen blev der blandt 
andet talt om at vi nok må afhænde missions-
huset senere på året, selv om det er vemodigt 
må vi jo prøve at sige tak for gode ting som er 
sket i huset i årenes løb. Vi må også takke for 
at Gud er den samme nu som før”. 
 
 

 
Som sidste notat i missionshusets forhandlingsprotokol står: 
 
”Efter behørig forbindelse med Indre Missions hus i Fredericia er missionshuset solgt i uge 6 
1997. Indboet i huset er realiseret med fælles hjælp. Et par nabomissionshuse har fået nogen 
ting. Der er også sendt noget til Indre Missions genbrug. Tingene er i det hele taget forsøgt 
brugt efter deres formål, så kun en lille del er helt kasseret. Den nuværende ejer af huset har 
allerede forbedret en del i bygningerne”. 
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Peter Rønn fortæller  
 

Peter Rønn 

Peter Rønn, Øster Hornum (1897 – 1985) beskæftigede sig gennem et 
lagt liv med mange forskellige ting. Blandt andet var han med, da 
vandkraftværket blev anlagt hvor nu ”Svanedammen” er. Han og 
hustruen Dagny boede, hvor nu ”Peter Rønns vænge” ligger. På par-
cellen, der ca. var på 1 tønde land, drev han lidt frilandsgartneri. Et 
stykke jord på ca. 8 tønder land, der hørte til ejendommen blev lejet 
ud. Sideløbende med arbejdet med frilandsgartneriet kørte han lastbil 
for Jens Haases foderstofforretning og var tillige ansat som graver 
ved kirken. Han er blevet betegnet som en godt begavet selvlært tek-
niker, der interesserede sig for mangt og meget, blandt andet radio-
bygning, som han omtaler. Hustruen Dagny passede i en årrække 
sygekassekontoret i byen. 
 

Et interview dateret 24. april 1980 med Peter Rønn, hvor han bliver suppleret af hustruen 
Dagny (1906 – 1992), blev optaget på lydbånd, som nu befinder sig på Lokalhistorisk Arkiv. 
Det er denne optagelse, der her er nedskrevet. 
 
Det er en fantastisk udvikling, der er sket, og hvis vi nu tænker på de her gamle mænd, som vi 
kendte, der havde ejendommene her. Hvis de kunne se hvordan der så ud nu, så ville de slå 
kors for sig. Sådan én som Christian Mark og Laurits Pedersen og alle de af deres aldersgrup-
pe. Og så kan jeg jo endda huske fra før den tid, da Christian Mark kom til gården her i byen. 
Der var sådan én som Andreas Andersen, han var sognefoged. Hans søn kom jeg meget sam-
men med. Det er for resten ikke så forfærdeligt længe siden han døde. Han hed Niels Ander-
sen og boede i Støvring. Jeg kan også huske hvem der havde ejendommen før Laurits Peder-
sen. Alle de huse her midt i byen og mod syd, fx forsamlingshuset er noget, der er blevet byg-
get siden.  
 
Kælkebakke på Katbakken 
I gamle dage henne ved Katbakken, hvor sportspladsen er nu, der kunne vi køre på kælk om 
vinteren. Det var en bane på næsten en halv kilometer, vi kunne køre, men så var der jo et 
forfærdeligt arbejde med at få kælken slæbt op igen. Vi kunne jo køre helt ned til landevejen. 
Når det gik rigtig godt, kunne vi jo endda køre tværs over landevejen, for der var jo ingen 
biler dengang. I det område kunne vi også fange haletudser og sådan noget dengang før 
sportspladsen blev anlagt.  
 

Præstegården i begyndelsen af 1900-tallet 

Præstegårdsjorden udstyk-
kes 
 
Herovre ved præstegården var 
det jo dengang de gamle byg-
ninger. Der var laden til præ-
stegården, den lå ud til Gl. 
Skolevej. Til at begynde med 
af det jeg kan huske var der 
en forpagter i præstegården. 
Så kom der en anden præst, 
pastor Kiilerich, og han ville 
selv have landbruget. Den 
præst, der var der før var  
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Paulus Kiilerich, sognepræst i 
Øster Hornum 1914 - 1947 

pastor Vested. Det var ham, der havde konfirmeret mig. Han 
havde forpagter, og i hans tid blev der udstykket en hel del af 
præstegården, der før havde været en meget stor gård med en 
seks-syv hundrede tønder land. Det gik helt herned fra lande-
vejen og op til Vokslev skel. Der blev udstykket en hel der af 
det, men der var stadig en hel del af det, der stadig var hede, 
da pastor Kiilerich kom i 1914. Han ville som sagt selv drive 
gården. Det blev noget af noget roderi med ham. Præsten var 
jo god nok, men landbruget tog så meget af hans interesse. Til 
sidst i hans tid blev også det sidste af præstegårdsjorden ud-
stykket i mindre brug. Stadig var der dog området Katbakken 
og hvor der blev lavet sportsplads, der hørte til præstegården. 
Det var der så noget væsen med i den forbindelse, for når det 
var præstegårdsjord, måtte det ikke bruges til alting, men når 
det skulle bruges til at anlægge en sportsplads på, kunne det 
godt tillades. Selve Katbakken tilhører dog stadigvæk menig-
hedsrådet, men det bliver da betragtet som om det er idræts-
foreningen, der ejer det.  
 

Vandkraftværket anes yderst 
til venstre – tilsyneladende 
det eneste eksisterende billede 
af værket 

Vandkraftværket 
Nu skal der så fortælles lidt om dengang elektriciteten kom. 
Det var i den tid, da jeg var soldat, at det blev lavet, altså gra-
vet de her damme. Det var maler Hovgaard, der begyndte med 
det. Han var meget optaget af det, ja han var altid meget opta-
get af alt hvad der var nyt i det hele taget. Han var både musi-
kalsk og han fotograferede. Han var en dygtig maler, det var 
noget, der duede, når han malede. Han var ikke nem at få fra 
arbejdet med elektricitetsværket. Det var ham, der begyndte 
med det og blev ved. Jeg ved ikke hvordan han fik folk over-
talt til det her med at stille an med det her laven damme der-
nede. Vand var der jo en hel masse af. Lige så snart man satte 
et rør ned i jorden kunne de jo snart få vand, og borede man 
lidt, ja blot man stak hul i jorden, vældede vandet nærmest op. 
Sådan var det snart alle steder i byen med vand. Hovgaard 
regnede så ud, at det kunne lade sig gøre at få anlægget til at 
virke. 
 

Jeg ved ikke hvordan han fik folk overtalt til at gå med på arbejdet, for det kostede jo noget, 
men overtalt blev de. Ved den ene dam var der en dræningsmester, der hed Hedegaard. Det 
var ham, der forestod gravningen, men så skulle de jo have lavet et hul, hvor den her turbine 
skulle stå i, og det hul skulle være dybt. Det kunne de ikke lave, for det skred sammen for 
dem hele tiden. Så måtte de have bud til Godthåb, hvor der var en brøndgraver. Han kunne 
grave hullet, for han forstod, hvordan det skulle laves. Det skulle graves fem-seks meter dybt, 
så det ville jo vælte sammen, hvis man ikke vidste hvordan. De fik da anlægget lavet, og så 
gik det da også i de her år, men så i 1925 da kom der vekselstrøm udefra til byen.  
 
Navnlig om foråret ved tøbrud var der masser af vand, og så kunne anlægget stå og køre hele 
natten, så enten skulle vandet jo løbe gennem anlægget eller løbe over et eller andet sted.  
 
Systemet med vandkraftværket kørte fra ca. 1917/18 til 1925. Det var jo mange år før så man-
ge andre mennesker fik strøm. Der blev bygget en transformator ude ved Utta lige nord for 
byen. Den transformator var fælles for Øster Hornum og Molbjerg. Transformatorforeningen 
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hedder stadig Øster Hornum-Molbjerg transformatorforening. Nu er det vist blevet ophævet 
og det er Himmerlands elektricitetsforsyning, der har det.  
 
Strøm udefra 
Herefter blev hele vandkraftværket pillet fra hinanden og turbinen og dynamoen blev fjernet. 
Jeg tror nok, der kun blev gæld tilbage, for dem der var med skulle vist betale for at komme 
ud af det. Det ny vekselstrøm var også så dyrt dengang. Nu snakker vi jo sådan om at elektri-
citeten er dyr, men dengang da vi fik vekselstrømmen skulle vi betale 90 øre for en kilowatt. 
Det blev snart sådan, at der var en del, der ikke ville bruge elektriciteten og gik igen over til at 
bruge petroleum til lamper i husene og til lygter i udhusene, og så slukkede de for strømmen. 
Det medførte jo, at der blev brugt for lidt strøm, men så fandt de i el-selskabet på at sætte ki-
lowattprisen ned til 50 øre, suppleret med en afregningspris for hvert lampested folk havde. 
Den politik hjalp, og så kom det til at køre lidt bedre. Prisen blev herefter billigere og billige-
re. Nu koster det jo ikke nær så meget.  
 
Bækken som køleskab 
Køleskab havde vi jo ikke noget af dengang og vi havde heller ikke nogen kælder, så vi brug-
te bækken. Det vil sige, at vi byggede et hus over vælderne. Her var vandet jo konstant koldt 
otte grader både sommer og vinter. Det var rigtig dejligt med en tår kold mælk eller øl, der 
havde stået dernede i sådan et væld. Man kunne jo få lige så koldt vand fra en boring, men så 
skulle man jo stå og pumpe den op, men det var der jo ikke nogen, der var interesserede i. Vi 
skulle jo passe på, hvis der kom en tordenskylle, for så stod vandet jo op og væltede hvad der 
var deri. Så det var med at springe op og redde tingene inden det gik galt.  
 
Radio 
Jeg har også arbejdet en hel masse med radioer. Det var sådan helt tilfældigt, at jeg blev bidt 
af det her med radioer. Første gang jeg hørte radio var i Nibe. Det var jo dengang med høre-
apparater. Vi kunne mest høre nogle hvin og sådan noget deri. Vi kunne ikke rigtigt høre no-
get deri og vi kunne jo heller ikke forstå sproget, der kom ud af apparatet, for det var jo fra 
London. Alligevel var det jo vældig interessant, og jeg kom til at arbejde med det. Ham jeg 
havde hørt radio hos i Nibe var min fætter, der selv havde lavet radioapparatet, og så kom jeg 
jo selv til at bygge en radio, og vi sad jo og eksperimenterede med det. Vi kunne jo godt høre 
nogle lyde deri, men det var jo engelsk og det kunne vi jo ikke rigtig forstå, så rigtig godt var 
det jo ikke. Vi skulle jo også have en antenne så lang så lang for at kunne opfange noget. Men 
så begyndte nogen jo at sende herfra. Det var fra København, fra Ryvangen var det vist. Jeg 
kan ikke huske hvilket år det var. Det var jo ikke så særlig godt, men så fik Aalborg-båden, 
der jo sejlede mellem København og Aalborg hver dag, installeret en radiosender, og så blev 
det noget bedre. Til at begynde med sendte de så når de kom uden for Sundet. Telegrafisten 
havde en grammofon og grammofonplader. Så sendte han det. Folk forærede ham grammo-
fonplader, som han kunne sende. Der var én herfra, der rejste til København. Han havde en 
plade med, som vi havde betalt. Der var også en grammofonplade dronningen havde givet til 
foretagendet.  
 
Senere blev det så sådan, at når skibet lå i havnen i Aalborg, så havde de telefonforbindelse 
fra København og så sendte de det og nu var lyden vældig klar og fin. Det var så gevaldig 
godt, det her.  
 
Skolegang 
Min skolegang var sådan, at i de sidste år gik jeg i skole fire dage om vinteren og to dage om 
sommeren. Sådan var det for de to ældste klasser. For de yngste klasser var det omvendt. Det 
var jo for at man skulle hjælpe til derhjemme. Jeg blev udskrevet fra skolen det år, jeg skulle 
konfirmeres. Man kunne altså slippe for det sidste halve år. Da kom jeg op til Harald at tjene.  
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Skolen fra 1901 – lærer Jens Sørensen Mark står ved døren 

Der var her i byen en fireklas-
set skole med to lærere. Sko-
len jeg gik i er den, der nu 
bliver brugt til husflidsskole. 
Før den tid var der skole i 
noget andet derovre, men i 
1901 blev den ny skole byg-
get og så blev det sådan at der 
blev fire klasser. Der var jo på 
den måde flere årgange sam-
men, for der var jo syv årgan-
ge i alt, som skulle dele om de 

to lærere. Dengang gik børnene jo til skole, nogen endda helt ude fra Tranten. De havde så 
langt at gå og de have jo hverken gummistøvler eller noget – og nu bliver de jo kørt! 
 
Priser og lønninger   

Bloksminde på Præstevangen – Louise ses i midten 

Jeg kan huske at posten her 
skulle helt op på Præstemar-
ken med post, helt ud til 
Bloksminde. Så gav han mig 
10 øre for at rende derop. Det 
var jo sådan set mange penge. 
Det var Louise, som jeg kend-
te godt, der boede der. Hun 
var altid så omhyggelig med 
alt, og når jeg kom derop fik 
jeg altid kaffe, og mens vi 
drak kaffe tog hun mine træ-
sko og fyldte dem med glø-
der, så de kunne være dejligt 
varme og tørre, når jeg skulle 
hjem.   

 
Til at sammenligne de ti øre jeg fik for postturen ud til Bloksminde (på Harrilhusvej) kan jeg 
huske, at en liter skummetmælk henne på mejeriet kostede to øre, og ti øre for en liter sød-
mælk, eller var det fløde, og så var det tit nærmest dobbelt ration.  
 
Da jeg blev ansat som graver ved kirken fik jeg 235 kr. om året for at holde gangene i orden 
og jeg fik otte kroner for at grave en grav. Det var endda sådan at det ikke altid kunne gøres 
på én dag at grave en grav, for det afhang jo af hvor meget det drillede, om den skred sammen 
og der var jo også så meget med vand på kirkegården, for også der var der så mange væld, så 
det skete, at der var vand i gravene, så vi måtte stå og øse vand af graven før de kom ud med 
kisten og satte den i graven.  
 
Dengang var det jo ikke sådan med arbejdsunderstøttelse, så folk rendte nærmest i hælene på 
hinanden for at få arbejde. En gang skulle der søges en andenlærer til skolen, og der var 77, 
der ansøgte om stillingen. Det var i 1930’erne, da det var helt tosset. Jens Mark fik i den tid 
2200 kr. om året som andenlærer og deraf skulle han endda betale husleje og brændsel.  
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Om Gravhøjen Stenshøj 
Fortalt af Mette Sørensen, lørdag d. 27. oktober 1956 
 
Nu vil jeg så godt fortælle, hvorledes gravhøjen blev udgravet. Jeg husker alt. Jeg fulgte med i 
alt angående udgravningen. Vi holdt af den høj både dengang og nu. Jeg husker ikke årstallet, 
da de begyndte. De kom da heller ikke længere end inden for døren (vi kaldte den for gan-
gen). Mor var bange for at stenene skulle fald ned og slå dem, så blev der ikke gravet mere 
denne gang. 
 
Så husker jeg dengang jeg var 15 år, dette var året 1879, da kom der en entreprenør Jensen, 
jeg tror han var fra Ålborg. Han talte med far om han syntes de skulle fortsætte udgravningen, 
så skulle de dele hvad de fandt. Fundet var fire urner (de to var itu), fire økser, fire hamre, 
samt nogle hamre og økser af flint, men af mindre værdi og ikke så pæne som de andre. De 
var helt bestemt ens og lå fuldstændig ens i hver ende af kammeret til stor beundring for dem, 
der så det. 
 
Men da de så skulle anlægge vej mellem Viborg og Ålborg (hovedvej 13), da ville de tage de 
store sten fra højen til stenkiste og mere. Far sled meget for at få det forhindret, men dem han 
talte med var vel ikke interesserede. Han havde vel også talt med ejeren af Albæk hovedgård 
(han hed Sass), og en dag der kom gæst til Albæk fra København, kom der en herre ridende 
over både kløver og korn op i marken til far, hvor han gik og pløjede, og talte om det, og 
samme dags eftermiddag blev pladsen ryddet for alle arbejdsredskaber omkring højen, og 
efter dette læste vi i avisen, at trommerne gik i København for vores høj. Vi børn var vel gla-
de, vel også stolte, for vi holdt jo af højen. Vi havde også søgt i den mange gange når vi drev 
kreaturerne hjem fra kæret, så skulle de tage deres sidse foder ude omkring højen. 
 
Og jeg tror også at havde far ikke arbejdet så meget for at få højen fredet og var blevet støttet 
af Sass’ gæst, havde stenene sikkert ligget under Viborgvejen nu. 
 
Jeg husker ikke hvilket årstal højen blev fredet, men det var før 1888. Far solgte højen til en 
grevedatter. Hun var søster til grev Schimmelmann, Lindenborg. Han fik 100 kr. eller dalere 
for den. Hun ville skænke den til Nationalmuseet.  
 
Jeg husker også engang læge Petræus fra Nibe var i Suldrup skole for at vaccinere. Da kom 
han over til os og ville se på tingene, som var fundet i højen. Da han så ville gå, tog han en 
hammer med og sagde farvel og tak. Det er så den han siden har givet til Nationalmuseet. 
 

Udgravning af gravhøj i Suldrup 1958 

   

Da der i 1958 skulle anlægges ny fodboldbane i Suldrup, blev en gravhøj udgravet og fjernet
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Forening og Arkiv 
 
Medlemskab og medlemsblad: 
Nye medlemmer kan tegne sig ved henvendelse til et af bestyrelsesmedlemmerne.  
Kontingentet er af generalforsamlingen fastsat til 90 kr. om året.  
Girokort vil følge med årets første nummer af medlemsbladet ”Hanen”.  
”Hanen” udkommer forår og efterår.  
 
Arkivets åbningstider: 
Mandag kl. 1900 – 2130, torsdag kl. 1300 – 1700. Arkivet holder lukket i skolernes ferier. 
 
Nyhedsbrev: 
Er man interesseret i at få besked via e-mails om Arkivets aktiviteter, kan man på websiden 
tilmelde sig nyhedsbrevet. 
 
Henvendelser: 
Henvendelser vedrørende foreningens anliggender, arkivforespørgsler, ”Hanen” eller andet 
kan ske ved henvendelse til et af bestyrelsesmedlemmerne. 
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Adresseændring bedes meddelt kassereren eller på Arkivets e-mail. 
 
Adresser: 
• Postadresse: Lokalhistorisk arkiv, Estrupvej 13 B, Øster Hornum, 9530 Støvring,  

indgang fra Birkehøjvej. 
• Telefon – normalt kun i åbningstiden: 23 46 41 48 
• e-mail adresse: arkiv@stoevringlokalarkiv.dk 
• Hjemmeside: www.stoevringlokalarkiv.dk (med udvidet adgang for medlemmer) 
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